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Введение

В настоящее время в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 года № 474 достижение национальных целей

развития и реализация государственных задач осуществляется на основе

методов и инструментов проектного управления. В соответствии с Единым

планом по достижению национальных целей развития Российской Федерации

механизм управления этими процессами предполагает сочетание

стратегического видения и достаточной оперативной гибкости деятельности

органов государственной власти [16]. При этом, действующая система

управления проектной деятельностью в органах власти не отвечает в полной

мере актуальным требованиям, которые обусловлены турбулентностью

внешней среды и стремительно меняющимися условиями реализации

проектов. Совершенствование методологического, организационно-

экономического и нормативно-правового элементов системы управления

проектной деятельностью в Российской Федерации должно быть направлено

на возможности гибких методов проектного управления.

Актуальность темы исследования обусловлена теоретической и

практической необходимостью внедрения новых методов государственного

управления в рамках действующей модели реализации государственной

политики, направленной на достижение национальных целей социально-

экономического развития страны. Необходимо наряду с действующим

традиционным подходом в проектной деятельности в органах власти

осуществить формирование новой модели управления на основе гибкого и

гибридного подходов.

В настоящее время органы власти реализуют проекты на основе

традиционного подхода с применением каскадной модели, которая

характеризуется прогрессивной последовательностью этапов. Недостатком

данной модели является то, что как успех, так и неудача обнаруживается лишь

на этапе завершения проекта, что лишает руководителей проектных команд в

органах власти возможности своевременной реакции на внешние и
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внутренние факторы, а также приводит к несоответствию результатов

проектов актуальным условиям и поставленным целям и задачам,

превышению запланированного бюджета. Гибкий подход является

альтернативой традиционному и определяет цели и критерии успеха за серии

циклов, обеспечивая ценные характеристики и доставляя их руководителю

проекта в кратчайшие сроки. Это позволяет своевременно управлять

изменениями, реагировать на возникающие риски, а также анализировать

промежуточные результаты и осуществлять мониторинг хода проекта.

При этом, успешное внедрение гибких методов проектного управления

требует значительной трансформации всей системы управления проектной

деятельностью в органах власти, в частности, перехода от процессного

подхода к проектному, ориентированному на конкретный результат,

внедрению новых для России ценностей, принципов и выгод, а также границ

применимости гибкого подхода. Все это предполагает модернизацию

существующих инструментов реализации проектов, которые, в свою очередь,

должны применяться на основе научных и прикладных теорий,

адаптированных к уже действующей системе государственного управления.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы применения

проектного управления в органах государственной власти активно

обсуждаются научным сообществом. Общие подходы к менеджменту в

условиях развития цифровой экономики рассмотрены в работах Беляевой

И.Ю., Братарчук Т.В., Даниловой О.В. Вопросы формирования и развития

проектного менеджмента рассмотрены в работах Баклановой Ю.О., Гаркуши

Н.С., Красюковой Н.Л., Кузнецова Н.В., Паниной О.В., Прокофьева С.Е.,

Шихвердиева А.П., Юрьевой Т.В., Чаркиной Е.С.

Вопросы внедрения гибких методов и инструментов проектного

менеджмента рассмотрены в результате анализа работ Алферова П.А.,

Бочаровой Н.А., Чулановой О.Л., Локтионовой Д.А., Масловского В.П.,

Мухиной К.Ю., Портмана Г., Сазерленда Д., Швабера К.

Изучение потенциала применения гибкого подхода в государственном
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менеджменте проведено с использованием работ Ансофа И., Брусова А.С.,

Бутвина Н.Л., Галкина А.И., Ожаровского А.В., Потаповой Е.Г., Мергель И.

Интеграция классических и гибких методов проектного менеджмента в

систему государственного управления также рассмотрена на основе научных

работ Егоровой Л.И., Соколовой Е.С., Харченко К.В.

Цель исследования – разработка и обоснование рекомендаций по

развитию организационно-управленческой модели, нацеленной на

совершенствование проектной деятельности органов государственной власти

Российской Федерации с применением гибких методов проектного

управления.

Реализация поставленной цели обусловила постановку и решение

следующих взаимосвязанных задач:

– исследовать теоретические и нормативно-правовые основы гибких

методов проектного управления и обосновать необходимость и возможность

их интеграции в действующую систему проектного управления в органах

власти Российской Федерации;

– провести анализ и оценку сложившейся практики внедрения гибких

методов проектного управления в органах государственной власти в рамках

действующей системы управления проектной деятельностью

Российской Федерации;

– выявить и классифицировать факторы, препятствующие внедрению

гибкого подхода в деятельность органов государственной власти с целью

определения направлений развития системы управления проектной

деятельностью в сложившихся условиях;

– определить возможности и перспективы внедрения гибких

методов проектного управления в систему государственного управления

Российской Федерации;

– разработать организационно-управленческую модель внедрения

гибких методов проектного управления в систему управления проектной

деятельностью в органах власти с целью создания условий для
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интегрирования гибкого подхода в систему государственного и

муниципального управления;

– сформировать методические рекомендации по оценке возможности

использования гибких методов проектного управления в органах власти для

реализации представленной организационно-управленческой модели в целях

формирования основ методического сопровождения участников проектных

команд органов власти при внедрении гибкого подхода в систему управления

проектной деятельностью.

Объектом исследования является деятельность органов

государственной власти Российской Федерации при осуществлении

проектного управления.

Предмет исследования – организационно-управленческие отношения,

формируемые в процессе целенаправленного создания условий для

совершенствования системы проектного управления Российской Федерации

на основе внедрения гибких методов проектного управления.

Область исследования диссертации соответствует п. 16. «Теория и

методология управления проектами. Процессы, методы, модели и

инструменты управления проектами и программами. Управление рисками

(риск-менеджмент)» Паспорта научной специальности 5.2.6. Менеджмент

(экономические науки).

Методология и методы исследования основаны на применении

логических общенаучных методов. При проведении исследования

использованы такие методы как сравнение, анализ, синтез, системный подход,

сравнительно-правовой анализ, классификация. В части исследования,

направленного на определение перспектив внедрения гибких методов

проектного управления в систему государственного управления Российской

Федерации использован метод SWOT-анализа.

Информационно-эмпирическую базу исследования составляют

научные труды российских и зарубежных исследователей в области

экономики и управления, методические и нормативные правовые акты,
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аналитические материалы, посвященные развитию проектного управления, а

также результаты анализа существующих практик применения гибких

методов проектного управления в государственном менеджменте и в системе

государственного управления в целом.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и

разработке теоретических положений и методических рекомендаций для

формирования усовершенствованной модели проектного управления в

органах власти Российской Федерации на основе применения гибких методов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Предложен подход к этапизации становления и развития системы

проектного управления в органах власти в Российской Федерации с учетом

применения методологии гибкого подхода и требований нормативно-

правовых актов в рассматриваемой области. В основу этапизации положены

следующие критерии и учтены следующие аспекты:

– внедрение новых элементов организационной системы управления

проектной деятельностью в органах власти и расширение их функционала;

– принятие ключевых нормативных правовых актов в сфере проектного

управление и их исследование на предмет создания условий для применения

гибкого подхода;

– наличие методического сопровождения проектного управления в

органах власти.

Предложенные пять этапов позволяют дать теоретическое обоснование

необходимости внедрения гибких методов в систему государственного

проектного управления в Российской Федерации и выделить ключевые

методологические аспекты развития проектного менеджмента в органах

государственной власти на каждом выделенном этапе в качестве основы

дальнейшего рассмотрения в разрезе оценки перспектив развития гибких

методов проектного управления (С. 41–49).

2) Определены сущность и значение применения гибких методов в

системе управления проектной деятельностью в органах власти в Российской
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Федерации и обоснована необходимая организационная взаимосвязь гибкого

управления и других элементов системы проектного управления. Выявлено,

что действующая система управления проектной деятельностью в органах

власти не позволяет в полной мере реализовать положения Единого плана

достижения национальных целей развития ввиду отсутствия системного

подхода к внедрению гибкого подхода.

Результаты проведенного исследования позволили утверждать, что

гибкие методы проектного управления выступают связующим звеном между

принципами, механизмом и инструментами достижения национальных целей

развития Российской Федерации и элементами системы управления проектной

деятельностью, что позволяет выделить гибкий подход в полноценную часть

системы проектного управления в органах власти. При этом, взаимосвязи

внутри системы государственного управления могут быть в полной мере

обеспечены только при интеграции гибкого подхода в систему управления

проектной деятельностью.

Предложенный подход позволяет позиционировать гибкие методы в

качестве основного условия формирования современной гибкой системы

управления, а значит и достижения национальных целей развития

Российской Федерации (С. 55–77).


[…]


команды имеют опыт применения гибких методов и/или обладают необходимыми

компетенциями, 5 – все участники проектной команды имеют опыт применения гибких

методов и обладают необходимыми компетенциями. Рекомендована оценка критерия по

результатам оценки участников проектной команды.

– Для критерия К8 значение оценивается по шкале от 1 до 5, где: 1 – низкая, 2 – ниже

среднего, 3 – средняя, 4 – выше среднего, 5 – высокая. Оценивается руководителем

проектной команды на основе информации об участниках проектной команды.

Рекомендована оценка критерия по результатам исследования характеристик и

компетенций проектной команды.

Необходимые для заполнения пояснения приведены в таблице Д.2.

Таблица Д.2 – Определение значений критериев

Обозначение

критерия
Значение Комментарий для определения значения критерия

1 2 3

K1

1 срок реализации проекта более 3 лет

2 срок реализации проекта от 1 года до 3 лет

3 срок реализации проекта от 6 месяцев до 1 года

4 срок реализации проекта от 3 до 6 месяцев

5 срок реализации проекта до 3 месяцев

K2

1
все требования формализованы и детализированы, отклонения приведут

к неисполнению проекта

2 все требования формализованы и детализированы, отклонения возможны

3
все требования формализованы, но менее детализированы, отклонения

возможны

4
требования формализованы, проект предполагает наличие неформализованных

требований

5
требования формализованы, но отражены как ориентиры реализации проекта,

предполагается реализация проекта на основе неформализованных требований

K3

1 проект реализует более 10 организаций, проектных команд

2 проект реализует 5–10 организаций, проектных команд

3 проект реализует 3-5 организаций, проектных команд

4 проект реализует две организации, проектные команды

5 проект реализует одна организация, одна проектная команда

K4

1
для всех участников проектной команды данный проект является новым,

необходимо повысить квалификацию, подготовиться к реализации

2
менее четверти участников проектной команды имеют опыт реализации

подобных проектов

3
более четверти участников проектной команды имеют опыт реализации

подобных проектов

4
более половины участников проектной команды имеют опыт реализации

подобных проектов

5 все участники проектной команды имеют опыт реализации подобных проектов
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Продолжение таблицы Д.2

1 2 3

K5

1
проект имеет больше двух зависимостей или наблюдается критическая

зависимость

2
связь с проектом, реализация которого ведется с применением традиционного

подхода

3 связь с проектом, реализация которого ведется с применением гибкого подхода

4 не наблюдается прямая тесная взаимосвязь с другими проектами

5 проект не связан с другими проектами

K6

1
нормативно-правовые ограничения присутствуют, использование методов

строго регламентировано

2
нормативно-правовые ограничения присутствуют, использование подхода

строго регламентировано

3
нормативно-правовые ограничения присутствуют, но не распространяются на

организацию работы проектной команды

4
нормативно-правовые ограничения присутствуют,

но не оказывают существенного влияния на реализацию проекта

5 нормативно-правовые ограничения отсутствую

K7

1
участники проектной команды не имеют опыта применения гибких методов и не

обладают необходимыми компетенциями

2

менее четверти участников проектной команды имеют опыт реализации

подобных проектов проектной команды имеют опыт применения гибких

методов и/или обладают необходимыми компетенциями

3
более четверти, но менее половины участников проектной команды имеют опыт

применения гибких методов и/или обладают необходимыми компетенциями

4
более половины участников проектной команды имеют опыт применения гибких

методов и/или обладают необходимыми компетенциями

5
все участники проектной команды имеют опыт применения гибких методов и

обладают необходимыми компетенциями

K8

1
низкая, обусловленная отсутствием инициативы и реализацией только

поставленных сверху задач

2 ниже среднего, обусловленная отсутствием инициативы

3 средняя, обеспеченная способностью к самоорганизации

4 выше среднего, обеспеченная способностью к самоорганизации и самообучению

5
высокая, обеспеченная способностью к самоорганизации и самообучению и

обучению гибким методам всех членов команды проекта

Источник: составлено автором.

2) По результатам заполнения таблицы на основе значений взвешенной оценки

«S» формируется лепестковая диаграмма. Количество осей диаграммы соответствует

количеству критериев.

III. Анализ полученных значений

1) Отражение результатов самодиагностики на диаграмме предполагает

отображение на ней областей применения традиционного, гибкого и гибридного подхода.

В зависимости от того, в какую область попадет результат самодиагностики, проектному

менеджеру будут предложены рекомендации по выбору подхода и применимых гибких

методов проектного управления.
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2) На рисунке Д.1 представлена базовая диаграмма для сравнения, которая

позволяет по результатам самодиагностики определить, какой подход наиболее

предпочтителен при реализации конкретного проекта:

a) значения показателей во внутренней области, ограниченной линией № 1

свидетельствует об отсутствии потенциала внедрения гибких методов проектного

управления;

b) значения показателей за пределами области, ограниченной линией № 2

свидетельствует о высоком потенциале внедрения гибких методов проектного управления;

c) значения показателей в пределах области, ограниченной линией № 1 и

линией № 2 свидетельствует о среднем потенциале внедрения гибких методов проектного

управления.

Источник: составлено автором.

Рисунок Д.1 – Базовая диаграмма оценки возможности внедрения гибких методов для

выбора проектного подхода
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IV. Принятие управленческих решений

В зависимости от результатов оценки руководителю проектной команды:

a) в случае если результаты самодиагностики свидетельствуют об отсутствии

возможности внедрения гибких методов проектного управления, рекомендован выбор

традиционного подхода как основного при реализации проектов;

b) в случае если результаты самодиагностики свидетельствуют о высоком

потенциале внедрения гибких методов проектного управления, рекомендован выбор

гибкого подхода как основного при реализации проектов;

c) в случае если результаты самодиагностики свидетельствуют о среднем

потенциале внедрения гибких методов проектного управления, рекомендован выбор

гибридного подхода как основного при реализации проектов.