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Вороновой Екатериной Игоревной представлена к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.6. Менеджмент
(экономические науки) диссертация на тему: «Совершенствование деятельности
органов государственной власти путем внедрения гибких методов проектного
управления»» на соискание учёной степени кандидата экономических наук.
Целеполагание диссертационного исследования заключается в разработке и
обосновании рекомендаций по развитию организационно-управленческой
модели, нацеленной на совершенствование проектной деятельности органов
государственной власти Российской Федерации с применением гибких методов
проектного управления.

Содержание диссертационной работы соответствует п. 16. «Теория и
методология управления проектами. Процессы, методы, модели и инструменты
управления проектами и программами. Управление рисками (риск-
менеджмент)» Паспорта научной специальности 5.2.6. Менеджмент
(экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

На основе анализа текстов диссертации и автореферата диссертации
отмечаю наиболее заслуживающие внимания аспекты работы:

1. Соискателем учёной степени Вороновой Е.И. предложено решение
актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое
значение: обоснование и разработка теоретических положений и методических
рекомендаций для формирования усовершенствованной модели проектного
управления в органах власти Российской Федерации на основе применения
гибких методов.

2. Соискателем ученой степени Вороновой Е.И. введены в научный оборот
новые научные теоретические и практические результаты:

в части развития теории:
- обоснована необходимость внедрения гибких методов в систему

государственного проектного управления в Российской Федерации и выделены
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ключевые методологические аспекты развития проектного менеджмента в
органах государственной власти на каждом выделенном этапе в качестве
основы дальнейшего рассмотрения в разрезе оценки перспектив развития
гибких методов проектного управления (С. 41-49);

- определены сущность и значение применения гибких методов в
системе управления проектной деятельностью в органах власти в Российской
Федерации и обоснована необходимая организационная взаимосвязь гибкого
управления и других элементов системы проектного управления (С. 55-77);

- выявлены и классифицированы факторы, препятствующие внедрению
гибкого подхода в деятельность органов государственной власти. В основу
классификации положены анализ нормативно-правовой базы, организационно-
экономических аспектов и методологии ведения проектной деятельности в
системе государственного управления. Выделены три группы факторов:
организационно-управленческие, институционально-правовые и факторы в
сфере развития компетенций участников проектной деятельности (С. 107-121);

в части развития практики:
- разработана логическая организационно-управленческая модель

внедрения гибких методов проектного управления в органах власти в
Российской Федерации, позволяющая расширить применение гибких методов в
системе управления проектной деятельностью в органах власти, сформировать
возможности для выбора методов и инструментов проектного управления (С.
134-149);

- разработаны методические рекомендации по оценке возможности
применения гибких методов при реализации проектов в органах власти,
следование которым позволяет руководителям проектных команд в органах
власти по результатам проведения самодиагностики принимать государственные
управленческие решения о выборе методов проектного управления на основе
характеристик проекта. (С. 149-159).

3. Исследование основано на результатах изучения и глубокого анализа
большого объема научных трудов российских и зарубежных исследователей в
области экономики и управления, методических и нормативных правовых актов,
аналитических материалов, посвященных развитию проектного управления, а
также на результатах анализа существующих практик применения гибких
методов проектного управления в государственном менеджменте.
Диссертационное исследование обладает внутренним единством, отличается
последовательным и логичным анализом проблематики, критической оценкой
изученных научных материалов, содержит корректно изложенные результаты
решения поставленных задач. Структура и объем диссертационной работы
определены целью, задачами и логикой исследования.

Обоснованность и достоверность результатов исследования
подтверждается следующим:

в части теоретических результатов: глубоким и всесторонним
анализом теорий и концепций, формирующих совокупность научных знаний в
исследуемой области;

- в части практических результатов: корректным использованием
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статистических данных Министерства экономического развития Российской
Федерации, отраслевых министерств РФ, органов исполнительной власти
субъектов РФ, научных трудов авторитетных отечественных и зарубежных
ученых в области проектного управления, материалами справочно-правовой
системы «Консультант Плюс», а также корректным выбором методов
обработки первичных и вторичных данных.

Результаты проведенного исследования апробированы на 6-ти
перечисленных в работе научно-практических конференциях национального и
международного уровней, отражены в 8 публикациях общим объемом 4,19 п.л.
(авторский объем - 3,62 п.л.), в том числе 6 работ общим объемом 2,95 п.л.
(авторский объем - 2,38 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

4. Результаты исследования внедрены в деятельность Департамента
региональной политики Министерства экономического развития Российской
Федерации. Предложенная организационно-управленческая модель внедрения
гибких методов проектного управления в органах власти Российской
Федерации позволила усовершенствовать методическую базу применения
гибкого подхода при реализации проектов Департамента. Применение
разработанных методических рекомендаций позволило повысить
эффективность реализации проектов за счет использования гибких методов
проектного управления по результатам самодиагностики. Материалы
исследования используются кафедрой «Государственное и муниципальное
управление» Факультета «Высшая школа управления» Финансового
университета в преподавании учебных дисциплин «Проектное управление и
управление изменениями в органах государственной власти», «Принятие и
исполнение государственных решений».

5. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Вороновой Е.И. в
науку, который выразился в том, что соискатель:

проявила необходимые системные теоретические знания по научной
специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки) в соответствии с темой
диссертации;

- в полной мере овладела принципами, логикой и методологией
научного познания;

непосредственно участвовала в получении исходных данных,
анализе и обобщении информации по теме диссертации в доступном научном
обороте, сборе эмпирических данных, их статистической обработке, апробации
результатов диссертации;

обосновала необходимость внедрения гибких методов в систему
государственного проектного управления в Российской Федерации и выделила
ключевые методологические аспекты развития проектного менеджмента в
органах государственной власти;

выявила и классифицировала факторы, препятствующие внедрению
гибкого подхода в деятельность органов государственной власти;
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разработала логическую организационно-управленческую модель
внедрения гибких методов проектного управления в органах власти в
Российской Федерации;

- разработала методические рекомендации по оценке возможности
применения гибких методов при реализации проектов в органах власти.

6. Анализ текста работы показал высокий уровень теоретических знаний
соискателя, практический опыт в области проектного управления, способность
глубоко погружаться в решение проблем, проводить полноценные научные
исследования по выбранной специальности.

7. Все заимствованные из работ других авторов элементы текста
оформлены Вороновой Е.И. в диссертационной работе должным образом с
указанием источников заимствования.

При общей положительной оценке диссертации Вороновой Е.И.
необходимо сделать замечание: автор правильно отмечает, что внедрение
гибких методов проектного управления - процесс, который должен быть
реализован в рамках проработанной организационно-управленческой модели на
основе методологической базы, позволяющей органам власти осуществлять
проектную деятельность наиболее эффективно (с. 128). Однако при этом автор не
учитывает, что все органы государственного управления функционируют на
основе регламентов, где определены функции, задачи и вопросы взаимодействия
как внутри органа власти, так и межотраслевого. Если регламенты не
скорректированы с учетом требований проектного (гибкого) управления, будут
возникать проблемы как с формированием проектных офисов, так и с их
функционированием. Эти проблемы автор в работе не затрагивает.

Данное замечание не снижает ценности диссертационного исследования,
которое представляет собой завершенное научное исследование, цель
диссертации достигнута, поставленные задачи решены. Автор исследования
Воронова Екатерина Игоревна проявила себя состоявшимся ученым,
способным к глубокому осмыслению и решению проблем научной
специальности 5.2.6. Менеджмент (экономические науки).

Основываясь на вышеизложенном, считаю, что представленная к защите
диссертация Вороновой Екатерины Игоревны на тему «Совершенствование
деятельности органов государственной власти путем внедрения гибких методов
проектного управления» подготовлена в соответствии с установленными
критериями и требованиями, соответствует заявленной научной специальности
5.2.6. Менеджмент (экономические науки), п. 16. «Теория и методология
управления проектами. Процессы, методы, модели и инструменты управления
проектами и программами. Управление рисками (риск-менеджмент)» и может
быть допущена к защите.

Стрижов Станислав Алексеевич,л;ь -
доктор экономических наук, профессор
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